

RESPUESTAS A LAS CONSULTAS RECIBIDAS ACERCA DE LOS PLIEGOS DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN DEL CONTRATO Nº 25/2025 "SUMINISTRO DE CARRETILLA ELEVADORA Y BARREDORAS PARA EL ALMACEN DE VALLECAS"

Pregunta 1: Nos gustaría presentar nuestra propuesta para vuestras necesidades según: Suministro de carretilla elevadora y barredoras para el almacén de Vallecas

Necesitaríamos realizar una visita a vuestras instalaciones. ¿Cuándo sería posible pasar a visitar la operativa de la carretilla?

Quedo a la espera de vuestra respuesta.

Respuesta 1:

No se considera necesaria para la presentación de oferta la realización de la visita a las instalaciones, ya que en los pliegos figura toda la información necesaria para preparar la oferta (especificaciones técnicas a cumplir, plazo de entrega, etc.). No obstante, si tiene alguna duda concreta sobre el presente procedimiento de licitación, puede formularla y enviarla a la dirección consultas_contratacion@canal.madrid

Pregunta 2: Visto que no es posible realizar visita a las instalaciones. Necesitaríamos saber:

- Medida de puerta de acceso al interior de la nave en mm.
- Para una retráctil no es viable la opción de intermitentes, ya que su recorrido es de manera lateral. ¿Podéis confirmar esto?
- No tiene sentido poner un cristal blindado en el techo de gran visibilidad y poner una rejilla de protección que restara visibilidad. ¿Podéis confirmar?
- Altura de elevación exacta necesaria.
- FULL Service o similar. Queréis que ofertemos precio del equipo y adicionalmente, fuera de licitación, añadir un contrato de mantenimiento. Si ha de incluir FULL Service en precio de licitación no es viable.

Respuesta 2:

- Se confirma que la oferta debe ajustarse a las especificaciones técnicas exigidas en los pliegos.
- Respecto a la cuestión de los intermitentes, se respondió que toda vez que la carretilla elevadora se desplaza de forma lateral y circular, la línea "Intermitentes delanteros y traseros" no se refiere únicamente a que los intermitentes deban estar situados en la parte delantera y trasera.

Con posterioridad, se ha detectado un error material en el apartado 3 ("*Descripción y características mínimas. Especificaciones técnicas*") del PPT, Lote 1, en concreto, en relación con las especificaciones técnicas de la carretilla retráctil, en el subapartado "Medidas Básicas", en la 13ª línea, por lo que se ha rectificado dicha línea aumentando la medida de la altura máxima del mástil replegado en el siguiente sentido:

Donde decía:

Altura máxima de mástil replegado	<=3000 mm
-----------------------------------	-----------

Se ha establecido:

Altura máxima de mástil replegado	<=3500 mm
-----------------------------------	-----------

Asimismo, al no tener relevancia la situación de los posibles intermitentes en la carretilla elevadora, se eliminó la línea 21ª referida a los intermitentes en el apartado 3 ("*Descripción y características mínimas. Especificaciones técnicas*") del PPT, Lote 1, en el subapartado "Otras especificaciones".

Pregunta 3: Tenemos dudas de si hay que volver a presentar oferta los licitadores que ya se hayan presentado.

Y por otra parte confirmar que en el lote 2 no se ha modificado nada.

Respuesta 3: - Como consecuencia de esta rectificación del PPT en relación al Lote 1, y a los efectos de favorecer la concurrencia, se amplió el plazo de recepción de ofertas, inicialmente previsto a las 14.00 horas del día 9 de mayo de 2025, **hasta las 14.00 horas del día 16 de mayo de 2025**. Hasta que finalice el plazo de presentación de ofertas, los licitadores pueden presentar sus ofertas, o una nueva oferta (que anula la presentada inicialmente, en su caso).

Madrid, 14 de mayo de 2025